
Infekce kloubů a kostí.Infekce kloubů a kostí.

MUDr. Václav VanišMUDr. Václav Vaniš

ÚLM II. LF a FN Motol

vaclav.vanis@gmail.com



Infekce kloubů a kostí.Infekce kloubů a kostí.
Patogenesa infekcí kloubů a kostí. 

MUDr. Václav VanišMUDr. Václav Vaniš

ÚLM II. LF a FN Motol

vaclav.vanis@gmail.com



Infekce kloubů a kostí.Infekce kloubů a kostí.
Patogenesa infekcí kloubů a kostí. 
Arthritidy - klasifikace, patogenesa, mikrobiologická diagnostika. 

MUDr. Václav VanišMUDr. Václav Vaniš

ÚLM II. LF a FN Motol

vaclav.vanis@gmail.com



Infekce kloubů a kostí.Infekce kloubů a kostí.
Patogenesa infekcí kloubů a kostí. 
Arthritidy - klasifikace, patogenesa, mikrobiologická diagnostika. 
Osteomyelitidy - klasifikace, patogenesa, mikrobiologická diagnostika. 

MUDr. Václav VanišMUDr. Václav Vaniš

ÚLM II. LF a FN Motol

vaclav.vanis@gmail.com



Infekce kloubů a kostí.Infekce kloubů a kostí.
Patogenesa infekcí kloubů a kostí. 
Arthritidy - klasifikace, patogenesa, mikrobiologická diagnostika. 
Osteomyelitidy - klasifikace, patogenesa, mikrobiologická diagnostika. 
Zásady terapie infekcí kloubů a kostí.

ventilátorové pneumonie
MUDr. Václav VanišMUDr. Václav Vaniš

ÚLM II. LF a FN Motol

vaclav.vanis@gmail.com



Infekcí kloubů a kostí.
Obecné poznámky.

Z hlediska mikrobiologické diagnostiky a ATB léčby jedna z 
nejkomplikovanějších skupin onemocněnínejkomplikovanějších skupin onemocnění

6



Infekcí kloubů a kostí.
Obecné poznámky.

Z hlediska mikrobiologické diagnostiky a ATB léčby jedna z 
nejkomplikovanějších skupin onemocněnínejkomplikovanějších skupin onemocnění

o Obtížné získání materiálu pro mikrobiologické vyšetření

7



Infekcí kloubů a kostí.
Obecné poznámky.

Z hlediska mikrobiologické diagnostiky a ATB léčby jedna z 
nejkomplikovanějších skupin onemocněnínejkomplikovanějších skupin onemocnění

o Obtížné získání materiálu pro mikrobiologické vyšetření

o Nesnadné dosažení koncentrace ATB v místě infekce – ATB terapie 
musí být dlouhodobá (mnoho týdnů)

8



Infekcí kloubů a kostí.
Obecné poznámky.

Z hlediska mikrobiologické diagnostiky a ATB léčby jedna z 
nejkomplikovanějších skupin onemocněnínejkomplikovanějších skupin onemocnění

o Obtížné získání materiálu pro mikrobiologické vyšetření

o Nesnadné dosažení koncentrace ATB v místě infekce – ATB terapie 
musí být dlouhodobá (mnoho týdnů)

o Kombinace ATB terapie s chirurgickou léčbou

9



Infekcí kloubů a kostí.
Obecné poznámky.

Z hlediska mikrobiologické diagnostiky a ATB léčby jedna z 
nejkomplikovanějších skupin onemocněnínejkomplikovanějších skupin onemocnění

o Obtížné získání materiálu pro mikrobiologické vyšetření

o Nesnadné dosažení koncentrace ATB v místě infekce – ATB terapie 
musí být dlouhodobá (mnoho týdnů)

o Kombinace ATB terapie s chirurgickou léčbou

o Časté recidivy či neúspěch terapie – nutnost chirurgického 
odstranění napadených tkání

10

odstranění napadených tkání



Infekcí kloubů a kostí.
Obecné poznámky.

Z hlediska mikrobiologické diagnostiky a ATB léčby jedna z 
nejkomplikovanějších skupin onemocněnínejkomplikovanějších skupin onemocnění

o Obtížné získání materiálu pro mikrobiologické vyšetření

o Nesnadné dosažení koncentrace ATB v místě infekce – ATB terapie 
musí být dlouhodobá (mnoho týdnů)

o Kombinace ATB terapie s chirurgickou léčbou

o Časté recidivy či neúspěch terapie – nutnost chirurgického 
odstranění napadených tkání

11

odstranění napadených tkání

o Rozvoj infekce podporují:
• Přítomnost bezcévních tkání a cizorodých materiálů

• Faktory virulence bakteriálních druhů

• Stupeň celkové a lokální imunity



Infekcí kloubů a kostí.
Patogenesa.

• Přímý vstup infekce
o Přímá inokulace patogenuo Přímá inokulace patogenu

• poranění, otevřená fraktura, SSI 

o Přestup per continuitatem
• infekce měkkých tkání

• Nepřímý vstup infekce
o Hematogenní infekce

12



Infekcí kloubů a kostí.
Patogenesa.

• Přímý vstup infekce

13



Infekcí kloubů a kostí.
Patogenesa.

• Přímý vstup infekce
o Přímá inokulace patogenuo Přímá inokulace patogenu

• poranění, otevřená fraktura, SSI 

14



Infekcí kloubů a kostí.
Patogenesa.

• Přímý vstup infekce
o Přímá inokulace patogenuo Přímá inokulace patogenu

• poranění, otevřená fraktura, SSI 

o Přestup per continuitatem
• infekce měkkých tkání

15



Infekcí kloubů a kostí.
Patogenesa.

• Přímý vstup infekce
o Přímá inokulace patogenuo Přímá inokulace patogenu

• poranění, otevřená fraktura, SSI

o Přestup per continuitatem
• infekce měkkých tkání

• Nepřímý vstup infekce
o Hematogenní infekce

16



Infekcí kloubů a kostí.
Rozdělení.

• Infekce nativních kloubů

• Infekce kloubních náhrad• Infekce kloubních náhrad

17



Infekcí kloubů a kostí.
Rozdělení.

• Infekce nativních kloubů

• Infekce kloubních náhrad• Infekce kloubních náhrad

• Osteomyelitis

• Spondylodiscitis

18



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

19



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

20



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

• Akutní septická arthritis dětí

21



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

• Akutní septická arthritis dětí

• Gonokoková arthritis

22



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

• Akutní septická arthritis dětí

• Gonokoková arthritis

• Chronická infekční arthritis

23



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

• Akutní septická arthritis dětí

• Gonokoková arthritis

• Chronická infekční arthritis

• (Reaktivní arthritis)

24



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

• Akutní septická arthritis dětí

• Gonokoková arthritis

• Chronická infekční arthritis

• (Reaktivní arthritis)

• (Virová arthritis)

25

• (Virová arthritis)



Infekce nativních kloubů.
Klinické kategorie.

• Akutní septická arthritis dospělých (synonyma: bakteriální 
arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)arthritis, infekční arthritis, monoarthritis, negonokoková arthritis)

• Akutní septická arthritis dětí

• Gonokoková arthritis

• Chronická infekční arthritis

• (Reaktivní arthritis)

• (Virová arthritis)

•

26

• (Virová arthritis)

• Septická bursitis



Akutní septická arthritis.



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A 



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu
o Onemocnění kloubu, trauma, chirurgický výkon



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu
o Onemocnění kloubu, trauma, chirurgický výkon

o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, 
laminin, elastin a kyselina hyaluronová



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu
o Onemocnění kloubu, trauma, chirurgický výkon

o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, 
laminin, elastin a kyselina hyaluronová

• Imunitní odpověď hostitele



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu
o Onemocnění kloubu, trauma, chirurgický výkon

o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, 
laminin, elastin a kyselina hyaluronová

• Imunitní odpověď hostitele
o Zodpovědná za většinu kloubního poškození



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu
o Onemocnění kloubu, trauma, chirurgický výkon

o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, 
laminin, elastin a kyselina hyaluronová

• Imunitní odpověď hostitele
o Zodpovědná za většinu kloubního poškození

o Aktivace imunokompetentních buněk



Akutní septická arthritis.
Obecná patogenesa.

• Schopnost adherence mikroorganismů k synoviální 
membráněmembráně

o Staphylococcus aureus – fibronektin vázající protein A

o Streptococcus agalactiae, gramnegativní organismy – bakteriální pili, 
adhezivní proteiny vázající fibrinogen

• Uchycení v poškozeném kloubu
o Onemocnění kloubu, trauma, chirurgický výkon

o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, o Zmnožení proteinů extracelulární matrix – fibronektin, kolagen, 
laminin, elastin a kyselina hyaluronová

• Imunitní odpověď hostitele
o Zodpovědná za většinu kloubního poškození

o Aktivace imunokompetentních buněk
• Proteázy, zánětlivé cytokiny → degradace chrupavky, inhibice syntézy 

chrupavky a úbytek subchondrální kosti



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

38



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

39



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

40



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

• V rizikových skupinách incidence násobně vyšší 
o U pacientů s revmatoidní artritidou je incidence kolem 30 až 40 

případů/100 000

41



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

• V rizikových skupinách incidence násobně vyšší 
o U pacientů s revmatoidní artritidou je incidence kolem 30 až 40 

případů/100 000

• Etiologie

42



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

• V rizikových skupinách incidence násobně vyšší 
o U pacientů s revmatoidní artritidou je incidence kolem 30 až 40 

případů/100 000

• Etiologie
o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

43

o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

• V rizikových skupinách incidence násobně vyšší 
o U pacientů s revmatoidní artritidou je incidence kolem 30 až 40 

případů/100 000

• Etiologie
o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

44

o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

o Streptokoky (20% – 25% případů)



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

• V rizikových skupinách incidence násobně vyšší 
o U pacientů s revmatoidní artritidou je incidence kolem 30 až 40 

případů/100 000

• Etiologie
o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

45

o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

o Streptokoky (20% – 25% případů)

o Gramnegativní mikroorganismy (20% případů)



Akutní septická arthritis.
Epidemiologie, etiologie.

• Incidence v populaci: 2 až 10 případů na 100 000 obyvatel. 

• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích• Relativní vzestup výskytu ve vyspělých zemích
o Narůstající výskyt diabetu, imunodeficientních stavů, nemocí cév, …

• V rizikových skupinách incidence násobně vyšší 
o U pacientů s revmatoidní artritidou je incidence kolem 30 až 40 

případů/100 000

• Etiologie
o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

46

o Staphylococcus aureus (přes 40% případů)

o Streptokoky (20% – 25% případů)

o Gramnegativní mikroorganismy (20% případů)

o Anaeroby, polymikrobiální infekce



Akutní septická arthritis.
Etiologie podle predispozičních a epidemiologických faktorů

47

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN 978-80-204-2815-8



Akutní septická arthritis.
Etiologie podle predispozičních a epidemiologických faktorů

48

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN 978-80-204-2815-8



Akutní septická arthritis.
Etiologie podle predispozičních a epidemiologických faktorů

49

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN 978-80-204-2815-8



Akutní septická arthritis.
Etiologie podle predispozičních a epidemiologických faktorů

50

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN 978-80-204-2815-8



Akutní septická arthritis.
Etiologie podle predispozičních a epidemiologických faktorů

51

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN 978-80-204-2815-8



Akutní septická arthritis.
Etiologie podle predispozičních a epidemiologických faktorů

52

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN 978-80-204-2815-8



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

53



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

• Negonokoková septická artritida obvykle zasahuje jeden 
velký kloub (asi 80 % případů)velký kloub (asi 80 % případů)

54



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

• Negonokoková septická artritida obvykle zasahuje jeden 
velký kloub (asi 80 % případů)velký kloub (asi 80 % případů)

• Převažuje infekce kolenního kloubu (asi 50 % případů)

55



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

• Negonokoková septická artritida obvykle zasahuje jeden 
velký kloub (asi 80 % případů)velký kloub (asi 80 % případů)

• Převažuje infekce kolenního kloubu (asi 50 % případů)
o Otok, zarudnutí, bolest

56



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

• Negonokoková septická artritida obvykle zasahuje jeden 
velký kloub (asi 80 % případů)velký kloub (asi 80 % případů)

• Převažuje infekce kolenního kloubu (asi 50 % případů)
o Otok, zarudnutí, bolest

o Celkové příznaky (horečka, sepse, sekundární bakteremie)

57



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

• Negonokoková septická artritida obvykle zasahuje jeden 
velký kloub (asi 80 % případů)velký kloub (asi 80 % případů)

• Převažuje infekce kolenního kloubu (asi 50 % případů)
o Otok, zarudnutí, bolest

o Celkové příznaky (horečka, sepse, sekundární bakteremie)

o Výrazná laboratorní odezva (CRP, prokalcitonin, celk. leukocyty)

58



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

• Negonokoková septická artritida obvykle zasahuje jeden 
velký kloub (asi 80 % případů)velký kloub (asi 80 % případů)

• Převažuje infekce kolenního kloubu (asi 50 % případů)
o Otok, zarudnutí, bolest

o Celkové příznaky (horečka, sepse, sekundární bakteremie)

o Výrazná laboratorní odezva (CRP, prokalcitonin, celk. leukocyty)

•

59

• Gonokoková arthritida typicky postihuje více kloubů 
o + tendovaginitida, dermatitida



Akutní septická arthritis.
Klinický obraz.

Mandell, Douglas, and Bennett’s Principles and Practice of Infectious Diseases, Eighth Edition (2015). ISBN: 13-978-1-4557-4801-3, Elsevier Saunders



Arthritis u dětí.

61



Arthritis u dětí.
Patogenesa.

• Převažuje hematogenní původ
o Většinou monobakteriálnío Většinou monobakteriální

62



Arthritis u dětí.
Patogenesa.

• Převažuje hematogenní původ
o Většinou monobakteriálnío Většinou monobakteriální

• Přímá inokulace zpravidla souvisí s invazivními výkony
o Punkce, chirurgický výkon, …

o Polybakteriální nález

63



Arthritis u dětí.
Patogenesa.

• Převažuje hematogenní původ
o Většinou monobakteriálnío Většinou monobakteriální

• Přímá inokulace zpravidla souvisí s invazivními výkony
o Punkce, chirurgický výkon, …

o Polybakteriální nález

• Infekce per continuatem je vzácná, většinou souvisí s 
osteomyelitidou přilehlé kosti

64



Arthritis u dětí.
Etiologie podle věku.

65



Arthritis u dětí.
Etiologie podle věku.

66



Arthritis u dětí.
Etiologie podle věku.

67



Chronická infekční arthritis.

• Relativně vzácná

68



Chronická infekční arthritis.

• Relativně vzácná

• U imunokompromitovaných nebo chronicky nemocných• U imunokompromitovaných nebo chronicky nemocných

69



Chronická infekční arthritis.

• Relativně vzácná

• U imunokompromitovaných nebo chronicky nemocných• U imunokompromitovaných nebo chronicky nemocných

• Etiologie
o Mycobacterium tuberculosis , atypické mykobakterie. 

70



Chronická infekční arthritis.

• Relativně vzácná

• U imunokompromitovaných nebo chronicky nemocných• U imunokompromitovaných nebo chronicky nemocných

• Etiologie
o Mycobacterium tuberculosis , atypické mykobakterie. 

o Kvasinky, plísně (Candida, dimorfní houby, Cryptococcus a 
Aspergillus).

71



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).

72



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Charakteristika.

• Historicky: Triáda příznaků arthritis – urethritis –
konjunktivitiskonjunktivitis

73



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Charakteristika.

• Historicky: Triáda příznaků arthritis – urethritis –
konjunktivitiskonjunktivitis

• Akutní zánětlivá arthritida v souvislosti s infekcí v jiném 
místě těla, při níž nelze ze synoviální tekutiny vykultivovat 
mikroorganismy.

74



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Charakteristika.

• Historicky: Triáda příznaků arthritis – urethritis –
konjunktivitiskonjunktivitis

• Akutní zánětlivá arthritida v souvislosti s infekcí v jiném 
místě těla, při níž nelze ze synoviální tekutiny vykultivovat 
mikroorganismy.

• Nejde o pravou infekci kloubu, ale o imunologickou reakci.

75



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Charakteristika.

• Historicky: Triáda příznaků arthritis – urethritis –
konjunktivitiskonjunktivitis

• Akutní zánětlivá arthritida v souvislosti s infekcí v jiném 
místě těla, při níž nelze ze synoviální tekutiny vykultivovat 
mikroorganismy.

• Nejde o pravou infekci kloubu, ale o imunologickou reakci.

• Obvykle začíná několik týdnů po prodělané infekci.

76



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Charakteristika.

• Historicky: Triáda příznaků arthritis – urethritis –
konjunktivitiskonjunktivitis

• Akutní zánětlivá arthritida v souvislosti s infekcí v jiném 
místě těla, při níž nelze ze synoviální tekutiny vykultivovat 
mikroorganismy.

• Nejde o pravou infekci kloubu, ale o imunologickou reakci.

• Obvykle začíná několik týdnů po prodělané infekci.

• Typicky má mono- nebo oligoartikulární charakter, často • Typicky má mono- nebo oligoartikulární charakter, často 
zahrnuje dolní končetiny, kolena, klouby prstů.

77



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Charakteristika.

• Historicky: Triáda příznaků arthritis – urethritis –
konjunktivitiskonjunktivitis

• Akutní zánětlivá arthritida v souvislosti s infekcí v jiném 
místě těla, při níž nelze ze synoviální tekutiny vykultivovat 
mikroorganismy.

• Nejde o pravou infekci kloubu, ale o imunologickou reakci.

• Obvykle začíná několik týdnů po prodělané infekci.

• Typicky má mono- nebo oligoartikulární charakter, často • Typicky má mono- nebo oligoartikulární charakter, často 
zahrnuje dolní končetiny, kolena, klouby prstů.

• Vazba na HLA typ B27.

78



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Etiologie, patogenesa.

• Asociována s konkrétními agens



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Etiologie, patogenesa.

• Asociována s konkrétními agens

Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Reaktivní arthritis (Reiterův syndrom).
Etiologie, patogenesa.

• Asociována s konkrétními agens

Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 

• Dnes se zvažuje asociace dalších agens: Chlamydia 
pneumoniae, Escherichia coli, Ureaplasma urealyticum, 
Mycoplasma genitalium, Clostridioides difficile, …



Virová arthritis.



Virová arthritis.
Etiologie, patogenesa.

• Přímá infekce synovie



Virová arthritis.
Etiologie, patogenesa.

• Přímá infekce synovie

• Imunitně zprostředkovaná odpověď hostitele• Imunitně zprostředkovaná odpověď hostitele
o Patogenese není úplně objasněna



Virová arthritis.
Etiologie, patogenesa.

Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Septická bursitis.

86



Septická bursitis.

• Prepatelární bursitis, bursitis olecrani, bursitis trochanterica

87



Septická bursitis.
Nejčastější lokalisace

Bursitis olecrani

88



Septická bursitis.
Nejčastější lokalisace

Prepatellární bursitis

89



Septická bursitis.
Nejčastější lokalisace

Bursitis trochanterica

90



Septická bursitis.

• Prepatelární bursitis, bursitis olecrani, bursitis trochanterica

• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem

91



Septická bursitis.

• Prepatelární bursitis, bursitis olecrani, bursitis trochanterica

• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem

• Více než 80 % případů je způsobeno Staphylococcus 
aureus.

92



Septická bursitis.

• Prepatelární bursitis, bursitis olecrani, bursitis trochanterica

• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem

• Více než 80 % případů je způsobeno Staphylococcus 
aureus.

• Typický klinický obraz

93



Septická bursitis.

• Prepatelární bursitis, bursitis olecrani, bursitis trochanterica

• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem• Vznik nejčastěji přímou inokulací či per continuatem

• Více než 80 % případů je způsobeno Staphylococcus 
aureus.

• Typický klinický obraz

94



Infekce kloubních náhrad.

95



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta

96



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

97



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

98



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

• Přítomnost cizorodého materiálu

99



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

• Přítomnost cizorodého materiálu
o Krátce po výkonu se implantát pokryje proteiny (fibronektin, …)

100



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

• Přítomnost cizorodého materiálu
o Krátce po výkonu se implantát pokryje proteiny (fibronektin, …)

o Zvýšení adherence pro mikroorganismy

101



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

• Přítomnost cizorodého materiálu
o Krátce po výkonu se implantát pokryje proteiny (fibronektin, …)

o Zvýšení adherence pro mikroorganismy

o Interakce granulocytů s povrchem implantátu, fragmenty → zhoršení 
fagocytosy

102

fagocytosy



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

• Přítomnost cizorodého materiálu
o Krátce po výkonu se implantát pokryje proteiny (fibronektin, …)

o Zvýšení adherence pro mikroorganismy

o Interakce granulocytů s povrchem implantátu, fragmenty → zhoršení 
fagocytosy

103

fagocytosy

o Řádové snížení velikosti inokula (≈100 CFU) nutného pro vznik 
infekce



Infekce kloubních náhrad.
Patogenesa.

• Častá rizika na straně pacienta
o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …o Věk, diabetes, imunosuprese, angiopatie, …

• Rozsáhlá traumatisace a ischemisace tkáně při výkonu

• Přítomnost cizorodého materiálu
o Krátce po výkonu se implantát pokryje proteiny (fibronektin, …)

o Zvýšení adherence pro mikroorganismy

o Interakce granulocytů s povrchem implantátu, fragmenty → zhoršení 
fagocytosy

104

fagocytosy

o Řádové snížení velikosti inokula (≈100 CFU) nutného pro vznik 
infekce

o Vznik biofilmu



Infekce kloubních náhrad.
Cesta infekce.

• Inokulace mikroorganismů při operaci či v časném 
pooperačním obdobípooperačním období

105



Infekce kloubních náhrad.
Cesta infekce.

106



Infekce kloubních náhrad.
Cesta infekce.

• Inokulace mikroorganismů při operaci či v časném 
pooperačním obdobípooperačním období

o Dehiscence rány, další instrumentace

107



Infekce kloubních náhrad.
Cesta infekce.

• Inokulace mikroorganismů při operaci či v časném 
pooperačním obdobípooperačním období

o Dehiscence rány, další instrumentace

• Hematogenní infekce

108



Infekce kloubních náhrad.
Cesta infekce.

• Inokulace mikroorganismů při operaci či v časném 
pooperačním obdobípooperačním období

o Dehiscence rány, další instrumentace

• Hematogenní infekce

• Méně často: Infekce per continuatem

109



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy

• Mitigované
o 3 – 24 měsíce od implantace

o Nižší virulence původce, schopnost tvořit biofilm 
(koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, (koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, 
korynebakteria, Propionibacterium acnes)

o Plíživá klinika, nespecifické příznaky, známky odloučení implantátu

• Pozdní
o >24 měsíců od implantace

o Často hematogenní vznik infekce



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy

• Mitigované



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy

• Mitigované
o 3 – 24 měsíce od implantace



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy

• Mitigované
o 3 – 24 měsíce od implantace

o Nižší virulence původce, schopnost  tvořit biofilm 
(koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, (koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, 
korynebakteria, Propionibacterium acnes)



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy

• Mitigované
o 3 – 24 měsíce od implantace

o Nižší virulence původce, schopnost  tvořit biofilm 
(koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, (koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, 
korynebakteria, Propionibacterium acnes)

o Plíživá klinika, nespecifické příznaky, známky odloučení implantátu



Infekce kloubních náhrad.
Klasifikace.

• Časné
o <3 měsíce od implantace

o Častěji vyvolané virulentními mikroorganismy (Staphylococcus 
aureus, Pseudomonas aeruginosa, g- tyčky)

o Přesvědčivá klinika, septické projevy

• Mitigované
o 3 – 24 měsíce od implantace

o Nižší virulence původce, schopnost  tvořit biofilm 
(koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, (koagulasanegativní stafylokoky, viridující streptokoky, 
korynebakteria, Propionibacterium acnes)

o Plíživá klinika, nespecifické příznaky, známky odloučení implantátu

• Pozdní
o >24 měsíců od implantace



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

120



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

121



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

122



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

123



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace

124



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

125



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

126



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

127



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

o Základní a obohacené půdy, selektivní půda pro záchyt neisserií

128



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

o Základní a obohacené půdy, selektivní půda pro záchyt neisserií

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

129

o Inokulace do hemokultivační lahvičky



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

o Základní a obohacené půdy, selektivní půda pro záchyt neisserií

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

130

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

o Anaerobní kultivace



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

o Základní a obohacené půdy, selektivní půda pro záchyt neisserií

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

131

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

o Anaerobní kultivace

o Délka kultivace – až 10 dnů



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

o Základní a obohacené půdy, selektivní půda pro záchyt neisserií

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

132

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

o Anaerobní kultivace

o Délka kultivace – až 10 dnů

• Hemokultivace



Arthritidy.
Mikrobiologická diagnostika.

• Punkce kloubu

• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu• Vyšetření peroperačně odebrané tkáně, implantátu

• Mikroskopie

• Kultivace
o Implantát: po sonikaci

o Základní a obohacené půdy, selektivní půda pro záchyt neisserií

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

133

o Inokulace do hemokultivační lahvičky

o Anaerobní kultivace

o Délka kultivace – až 10 dnů

• Hemokultivace

• PCR



Arthritidy.
Zásady terapie

134



• Úvodní ATB terapie se řídí mikroskopickým nálezem

Arthritidy.
Zásady terapie

135



• Úvodní ATB terapie se řídí mikroskopickým nálezem

G+ koky 

Arthritidy.
Zásady terapie

o G+ koky 
• oxacilin (event. v kombinaci s gentamicinem)

• při suspekci na MRSA vankomycin nebo linezolid

136



• Úvodní ATB terapie se řídí mikroskopickým nálezem

G+ koky 

Arthritidy.
Zásady terapie

o G+ koky 
• oxacilin (event. v kombinaci s gentamicinem)

• při suspekci na MRSA vankomycin nebo linezolid

o G– koky 
• cefalosporin III. generace

137



• Úvodní ATB terapie se řídí mikroskopickým nálezem

G+ koky 

Arthritidy.
Zásady terapie

o G+ koky 
• oxacilin (event. v kombinaci s gentamicinem)

• při suspekci na MRSA vankomycin nebo linezolid

o G– koky 
• cefalosporin III. generace

o G– tyčky

138

• cefalosporin IV. generace nebo piperacilin/tazobaktam

• při septickém průběhu v kombinaci s aminoglykosidem



• Úvodní ATB terapie se řídí mikroskopickým nálezem

G+ koky 

Arthritidy.
Zásady terapie

o G+ koky 
• oxacilin (event. v kombinaci s gentamicinem)

• při suspekci na MRSA vankomycin nebo linezolid

o G– koky 
• cefalosporin III. generace

o G– tyčky

139

• cefalosporin IV. generace nebo piperacilin/tazobaktam

• při septickém průběhu v kombinaci s aminoglykosidem

o negativní mikroskopie
• vankomycin plus cefepim (nebo karbapenem) 



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Arthritidy.
Zásady terapie

140



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu

Arthritidy.
Zásady terapie

o Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu
• oxacilin, event. v kombinaci s linkosamidem

141



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu

Arthritidy.
Zásady terapie

o Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu
• oxacilin, event. v kombinaci s linkosamidem

o Staphylococcus aureus resistentní k oxacilinu (MRSA)
• vankomycin nebo linezolid

142



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu

Arthritidy.
Zásady terapie

o Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu
• oxacilin, event. v kombinaci s linkosamidem

o Staphylococcus aureus resistentní k oxacilinu (MRSA)
• vankomycin nebo linezolid

o Streptococcus pyogenes a jiné streptokoky
• vysokodávkovaný penicilin

143

•



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu

Arthritidy.
Zásady terapie

o Staphylococcus aureus citlivý k oxacilinu
• oxacilin, event. v kombinaci s linkosamidem

o Staphylococcus aureus resistentní k oxacilinu (MRSA)
• vankomycin nebo linezolid

o Streptococcus pyogenes a jiné streptokoky
• vysokodávkovaný penicilin

144

•

Při doléčení (eliminaci agens) možno použít  monoterapii linkosamidem při 
spolehlivě zjištěné citlivosti



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Pseudomonas aeruginosa

Arthritidy.
Zásady terapie

o Pseudomonas aeruginosa
• (piperacilin nebo), piperacilin/tazobaktam nebo ceftazidim nebo

karbapenem v kombinaci s aminoglykosidem nebo ciprofloxacinem.

145



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Pseudomonas aeruginosa

Arthritidy.
Zásady terapie

o Pseudomonas aeruginosa
• (piperacilin nebo), piperacilin/tazobaktam nebo ceftazidim nebo

karbapenem v kombinaci s aminoglykosidem nebo ciprofloxacinem.

o Enterobakterie
• cefotaxim nebo cefepim, MDR: meropenem 

• v septické fázi kombinace s aminoglykosidem

146



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Pseudomonas aeruginosa

Arthritidy.
Zásady terapie

o Pseudomonas aeruginosa
• (piperacilin nebo), piperacilin/tazobaktam nebo ceftazidim nebo

karbapenem v kombinaci s aminoglykosidem nebo ciprofloxacinem.

o Enterobakterie
• cefotaxim nebo cefepim, MDR: meropenem 

• v septické fázi kombinace s aminoglykosidem

Haemophilus influenzae

147

o Haemophilus influenzae
• ampicilin nebo cefotaxim, alternativně ciprofloxacin.



• Cílená ATB terapie dle určeného agens

Pseudomonas aeruginosa

Arthritidy.
Zásady terapie

o Pseudomonas aeruginosa
• (piperacilin nebo), piperacilin/tazobaktam nebo ceftazidim nebo

karbapenem v kombinaci s aminoglykosidem nebo ciprofloxacinem.

o Enterobakterie
• cefotaxim nebo cefepim, MDR: meropenem 

• v septické fázi kombinace s aminoglykosidem

Haemophilus influenzae

148

o Haemophilus influenzae
• ampicilin nebo cefotaxim, alternativně ciprofloxacin.

o Neisseria gonorrhoae
• cefotaxim nebo ceftriaxon



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis 
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

149



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis 
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

o Délka ATB terapie 2 – 3 týdny

150



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

o Délka ATB terapie 2 – 3 týdny

• Infekce kloubních náhrad
o ATB terapie zpravidla dlouhodobá (4 – 6 týdnů)

151



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

o Délka ATB terapie 2 – 3 týdny

• Infekce kloubních náhrad
o ATB terapie zpravidla dlouhodobá (4 – 6 týdnů)

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií

152

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

o Délka ATB terapie 2 – 3 týdny

• Infekce kloubních náhrad
o ATB terapie zpravidla dlouhodobá (4 – 6 týdnů)

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií

153

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií
• Dvoudobá extrakce a reimplantace



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

o Délka ATB terapie 2 – 3 týdny

• Infekce kloubních náhrad
o ATB terapie zpravidla dlouhodobá (4 – 6 týdnů)

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií

154

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií
• Dvoudobá extrakce a reimplantace

• Jednodobá extrakce a reimplantace s použitím lokálních ATB



Arthritidy.
Zásady terapie

• Akutní septická arthritis
o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou o Akutní infekce nativních kloubů vyžadují urgentní i.v. antibiotickou 

terapii

o Délka ATB terapie 2 – 3 týdny

• Infekce kloubních náhrad
o ATB terapie zpravidla dlouhodobá (4 – 6 týdnů)

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií

155

o ATB terapie zpravidla v kombinaci s chirurgickou terapií
• Dvoudobá extrakce a reimplantace

• Jednodobá extrakce a reimplantace s použitím lokálních ATB

• Chirurgicka léčba bez extrakce protézy



Osteomyelitidy.

156



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska

157



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska
o Časová klasifikace

158



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska
o Časová klasifikace

• Akutní, subakutní, chronická

159



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska
o Časová klasifikace

• Akutní, subakutní, chronická

o Patogenetická klasifikace

160



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska
o Časová klasifikace

• Akutní, subakutní, chronická

o Patogenetická klasifikace
• Hematogenní,  metastatická, vznik přímou inokulací, při diabetické 

gangréně

161



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska
o Časová klasifikace

• Akutní, subakutní, chronická

o Patogenetická klasifikace
• Hematogenní,  metastatická, vznik přímou inokulací, při diabetické 

gangréně

o Anatomická klasifikace

162

o Anatomická klasifikace



Osteomyelitidy.
Definice, klasifikace.

Infekce kostí

• Různá klasifikační hlediska• Různá klasifikační hlediska
o Časová klasifikace

• Akutní, subakutní, chronická

o Patogenetická klasifikace
• Hematogenní,  metastatická, vznik přímou inokulací, při diabetické 

gangréně

o Anatomická klasifikace

163

o Anatomická klasifikace
• Dlouhých kostí, obratlů, mandibulární osteomyelitida, pánevní 

osteomyelitida, …



Osteomyelitidy.
Klinicko – anatomická klasifikace.

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní, souvislost s implantáty
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní, souvislost s implantáty
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní, souvislost s implantáty
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)

164
Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Osteomyelitidy.
Klinicko – anatomická klasifikace.

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Nekróza omezená na kortex
Etiologie: per continuatem z infekce měkkých tkání, přítomna lokální ischemie
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: povrchový debridment, ablace, krytí

Nekróza omezená na kortex
Etiologie: per continuatem z infekce měkkých tkání, přítomna lokální ischemie
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: povrchový debridment, ablace, krytí

Stupeň 2 (povrchová osteomyelitida)Stupeň 2 (povrchová osteomyelitida)

Nekróza omezená na kortex
Etiologie: per continuatem z infekce měkkých tkání, přítomna lokální ischemie
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: povrchový debridment, ablace, krytí

Stupeň 2 (povrchová osteomyelitida)

165
Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Osteomyelitidy.
Klinicko – anatomická klasifikace.

Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Zasahuje kostní dřeň i kortex, ale nepostihuje celý průměr kosti a neporušuje její stabilitu
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1 a 2; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,

Zasahuje kostní dřeň i kortex, ale nepostihuje celý průměr kosti a neporušuje její stabilitu
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1 a 2; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,

Stupeň 3 (lokalisovaná osteomyelitida)Stupeň 3 (lokalisovaná osteomyelitida)

Zasahuje kostní dřeň i kortex, ale nepostihuje celý průměr kosti a neporušuje její stabilitu
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1 a 2; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,

Stupeň 3 (lokalisovaná osteomyelitida)

pozdní: trepanace, odstranění ložiska

Nekróza omezená na kortex
Etiologie: per continuatem z infekce měkkých tkání, přítomna lokální ischemie
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: povrchový debridment, ablace, krytítrepanace, odstranění ložiska

Stupeň 2 (povrchová osteomyelitida)

166

Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,
kostní štěp

Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,
kostní štěp

Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,
kostní štěp

Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Osteomyelitidy.
Klinicko – anatomická klasifikace.

Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiskapozdní: trepanace, odstranění ložiska

Nekróza omezená na kortex
Etiologie: per continuatem z infekce měkkých tkání, přítomna lokální ischemie
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: povrchový debridment, ablace, krytítrepanace, odstranění ložiska

Stupeň 2 (povrchová osteomyelitida)

Zasahuje kostní dřeň i kortex, ale nepostihuje celý průměr kosti a neporušuje její stabilitu
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1 a 2; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,

kostní štěp

Stupeň 3 (lokalisovaná osteomyelitida)

Postižení je velkého rozsahu, zahrnuje celou tloušťku kosti a způsobuje ztrátu stability
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1, 2 a 3; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, stabilisace, vnitřní či zevní fixace, úprava mrtvého 

prostoru, ablace

Postižení je velkého rozsahu, zahrnuje celou tloušťku kosti a způsobuje ztrátu stability
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1, 2 a 3; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, stabilisace, vnitřní či zevní fixace, úprava mrtvého 

prostoru, ablace

Stupeň 4 (difusní osteomyelitida)Stupeň 4 (difusní osteomyelitida)

Postižení je velkého rozsahu, zahrnuje celou tloušťku kosti a způsobuje ztrátu stability
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1, 2 a 3; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, stabilisace, vnitřní či zevní fixace, úprava mrtvého 

prostoru, ablace

Stupeň 4 (difusní osteomyelitida)

Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Osteomyelitidy.
Klinicko – anatomická klasifikace.

Stupeň 1 (medulární osteomyelitida)

Nekróza omezená na kostní dřeň a endostální plochy, často monobakteriální
Etiologie: hematogenní
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: trepanace, odstranění ložiskapozdní: trepanace, odstranění ložiska

Nekróza omezená na kortex
Etiologie: per continuatem z infekce měkkých tkání, přítomna lokální ischemie
Léčba: časná: antibiotika

pozdní: povrchový debridment, ablace, krytítrepanace, odstranění ložiska

Stupeň 2 (povrchová osteomyelitida)

Zasahuje kostní dřeň i kortex, ale nepostihuje celý průměr kosti a neporušuje její stabilitu
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1 a 2; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, řešení mrtvého prostoru; dočasná stabilizace,

kostní štěp

Stupeň 3 (lokalisovaná osteomyelitida)

Stupeň 4 (difusní osteomyelitida)

Postižení je velkého rozsahu, zahrnuje celou tloušťku kosti a způsobuje ztrátu stability
Etiologie: trauma; vývojové stupně 1, 2 a 3; iatrogenní
Léčba: antibiotika, debridement, stabilisace, vnitřní či zevní fixace, úprava mrtvého 

prostoru, ablace

Stupeň 4 (difusní osteomyelitida)

Cohen J et al. Infectious Diseases: Third Edition, Elsevier 2017, ISBN 978-0-7020-6285-8 



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

• Fylogeneticky velmi starý mechanismus obrany před infekcí

169



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

170



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

171

Hamm C.A., Hampe O., 
Schwarz D. et al. A 
comprehensive diagnostic 
approach combining 
phylogenetic disease 
bracketing and CT imaging 
reveals osteomyelitis in a 
Tyrannosaurus rex. Sci Rep 
10, 18897 (2020). 
https://doi.org/10.1038/s4159
8-020-75731-0



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

172

Hamm C.A., Hampe O., 
Schwarz D. et al. A 
comprehensive diagnostic 
approach combining 
phylogenetic disease 
bracketing and CT imaging 
reveals osteomyelitis in a 
Tyrannosaurus rex. Sci Rep 
10, 18897 (2020). 
https://doi.org/10.1038/s4159
8-020-75731-0



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

173

Hamm C.A., Hampe O., 
Schwarz D. et al. A 
comprehensive diagnostic 
approach combining 
phylogenetic disease 
bracketing and CT imaging 
reveals osteomyelitis in a 
Tyrannosaurus rex. Sci Rep 
10, 18897 (2020). 
https://doi.org/10.1038/s4159
8-020-75731-0



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

174Hurych J, Štícha R et al. Lékařská mikrobiologie: repetitorium, Triton, 2021, ISBN 978-80-7553-900-7



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

175Hurych J, Štícha R et al. Lékařská mikrobiologie: repetitorium, Triton, 2021, ISBN 978-80-7553-900-7



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

176Hurych J, Štícha R et al. Lékařská mikrobiologie: repetitorium, Triton, 2021, ISBN 978-80-7553-900-7



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

177Hurych J, Štícha R et al. Lékařská mikrobiologie: repetitorium, Triton, 2021, ISBN 978-80-7553-900-7



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

178



Osteomyelitidy.
Patogenesa.

179



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Etiologie podle populačních a rizikových skupin

Jindrák V et al. Antibiotická politika a prevence infekcí v nemocnici. Mladá fronta a. s., 2014, ISBN   978-80-204-2815-8



Osteomyelitidy.
Epidemiologie. 

• Přesná čísla o incidenci nejsou známa.

194



Osteomyelitidy.
Epidemiologie. 

• Přesná čísla o incidenci nejsou známa.

• Obecně ubývá hematogenně vzniklých osteomyelitid, • Obecně ubývá hematogenně vzniklých osteomyelitid, 
přibývá osteomeyelitid vzniklých per continuatem.

195



Osteomyelitidy.
Epidemiologie. 

• Přesná čísla o incidenci nejsou známa.

• Obecně ubývá hematogenně vzniklých osteomyelitid, • Obecně ubývá hematogenně vzniklých osteomyelitid, 
přibývá osteomeyelitid vzniklých per continuatem.

• Posttraumatické osteomyelitidy: 3% - 25% u otevřených 
fraktur.

196



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

197



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky

198



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

199



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod

200



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

201



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

202



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

• Anaerobní kultivace

203



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

• Anaerobní kultivace

o Alikvotace, PCR

204



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

• Anaerobní kultivace

o Alikvotace, PCR

• Hemokultivace

205

• Hemokultivace



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

• Anaerobní kultivace

o Alikvotace, PCR

• Hemokultivace

206

• Hemokultivace

• Povrchové vzorky



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

• Anaerobní kultivace

o Alikvotace, PCR

• Hemokultivace

207

• Hemokultivace

• Povrchové vzorky
o Problematické k interpretaci



Osteomyelitidy.
Mikrobiologická diagnostika. 

• Tkáňové vzorky
o Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agenso Pokus o záchyt obvyklých i neobvyklých agens

o Volba kultivačních metod
• Základní půdy

• Obohacené půdy: patogenní neisserie, hemofily, špatně rostoucí 
bakterie, ...

• Anaerobní kultivace

o Alikvotace, PCR

• Hemokultivace

208

• Hemokultivace

• Povrchové vzorky
o Problematické k interpretaci

o Primární patogeny = vyšší pravděpodobnost  záchytu původce



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

209



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

210



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření

211



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

212



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

214



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

o Drenovat ložisko

215



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

o Drenovat ložisko

o Chirurgické ošetření má předcházet ATB terapii

216



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

o Drenovat ložisko

o Chirurgické ošetření má předcházet ATB terapii

• ATB terapie

217

• ATB terapie



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

o Drenovat ložisko

o Chirurgické ošetření má předcházet ATB terapii

• ATB terapie

218

• ATB terapie
o Bezprostřední zahájeni ATB terapie není nezbytné, pokud nejde o 

septický průběh



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

o Drenovat ložisko

o Chirurgické ošetření má předcházet ATB terapii

• ATB terapie

219

• ATB terapie
o Bezprostřední zahájeni ATB terapie není nezbytné, pokud nejde o 

septický průběh

o Úvodní empirická terapie je zahájena dle predikce etiologie



Osteomyelitidy.
Zásady terapie. 

Terapie je komplexní – chirurgické ošetření a ATB terapie

• Cíle chirurgického ošetření ošetření• Cíle chirurgického ošetření ošetření
o Odstranit nekrotické hmoty, cizorodé materiály + získat materiál k 

mikrobiologickému vyšetření

o Obnovit krevní zásobení

o Drenovat ložisko

o Chirurgické ošetření má předcházet ATB terapii

• ATB terapie

220

• ATB terapie
o Bezprostřední zahájeni ATB terapie není nezbytné, pokud nejde o 

septický průběh

o Úvodní empirická terapie je zahájena dle predikce etiologie

o Deeskalace na cílenou ATB terapii



Osteomyelitidy.
Zásady cílené ATB terapie. 

• Cílem ATB terapie je eradikace – musí být dlouhodobá (4 – 6 
týdnů i déle)týdnů i déle)

221



Osteomyelitidy.
Zásady cílené ATB terapie. 

• Cílem ATB terapie je eradikace – musí být dlouhodobá (4 – 6 
týdnů i déle)týdnů i déle)

• Je třeba znát původce a jeho antibiogram

222



Osteomyelitidy.
Zásady cílené ATB terapie. 

• Cílem ATB terapie je eradikace – musí být dlouhodobá (4 – 6 
týdnů i déle)týdnů i déle)

• Je třeba znát původce a jeho antibiogram

• Používají se ATB s dobrým průnikem do kostí a tkání, 
dostatečně dávkovaná

223



Osteomyelitidy.
Zásady cílené ATB terapie. 

• Cílem ATB terapie je eradikace – musí být dlouhodobá (4 – 6 
týdnů i déle)týdnů i déle)

• Je třeba znát původce a jeho antibiogram

• Používají se ATB s dobrým průnikem do kostí a tkání, 
dostatečně dávkovaná

• 20 – 30% osteomyelitid recidivuje i při adekvátně vedené 
ATB terapii

224



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA

225



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

226



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

o Možno kombinovat s klindamicinem či rifampicinem (cizorodý 
materiál)

227



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

o Možno kombinovat s klindamicinem či rifampicinem (cizorodý 
materiál)

o Doléčení – monoterapie klindamicinem nebo kotrimoxazolem 

228



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

o Možno kombinovat s klindamicinem či rifampicinem (cizorodý 
materiál)

o Doléčení – monoterapie klindamicinem nebo kotrimoxazolem

• Staphylococcus aureus MRSA

229



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

o Možno kombinovat s klindamicinem či rifampicinem (cizorodý 
materiál)

o Doléčení – monoterapie klindamicinem nebo kotrimoxazolem

• Staphylococcus aureus MRSA
o Vankomycin dostatečně dávkovaný (monitorace hladin)

230



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

o Možno kombinovat s klindamicinem či rifampicinem (cizorodý 
materiál)

o Doléčení – monoterapie klindamicinem nebo kotrimoxazolem

• Staphylococcus aureus MRSA
o Vankomycin dostatečně dávkovaný (monitorace hladin)

o Kombinace s rifampicinem

231

o Kombinace s rifampicinem



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Staphylococcus aureus MSSA
o Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázio Oxacilin 12 – 18 gramů denně v akutní fázi

o Možno kombinovat s klindamicinem či rifampicinem (cizorodý 
materiál)

o Doléčení – monoterapie klindamicinem nebo kotrimoxazolem

• Staphylococcus aureus MRSA
o Vankomycin dostatečně dávkovaný (monitorace hladin)

o Kombinace s rifampicinem

232

o Kombinace s rifampicinem

o Alternativně linezolid



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu

233



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

234



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

235



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin 

236



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin

• Enterokoky

237



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin

• Enterokoky
o Penicilin 20 – 24 MIU denně, v kombinaci s gentamicinem

238



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin

• Enterokoky
o Penicilin 20 – 24 MIU denně, v kombinaci s gentamicinem

o E. faecium, alergie – vankomycin nebo linezolid

239



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin

• Enterokoky
o Penicilin 20 – 24 MIU denně, v kombinaci s gentamicinem

o E. faecium, alergie – vankomycin nebo linezolid

• Enterobakterie

240

• Enterobakterie



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin

• Enterokoky
o Penicilin 20 – 24 MIU denně, v kombinaci s gentamicinem

o E. faecium, alergie – vankomycin nebo linezolid

• Enterobakterie

241

• Enterobakterie
o Cefalosporiny III. či IV. generace



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Streptokoky citlivé k penicilinu
o Penicilin 20 – 24 MIU denněo Penicilin 20 – 24 MIU denně

o Alternativně cefalosporiny I. či III. generace

o Při závažné alergii vankomycin

• Enterokoky
o Penicilin 20 – 24 MIU denně, v kombinaci s gentamicinem

o E. faecium, alergie – vankomycin nebo linezolid

• Enterobakterie

242

• Enterobakterie
o Cefalosporiny III. či IV. generace

o Alternativně či v kombinaci fluorochinolony (cizí těleso, doléčení)



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Pseudomonas aeruginosa

243



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Pseudomonas aeruginosa
o Protipseudomonádové betakaltamy: piperacilin (tazobaktam), o Protipseudomonádové betakaltamy: piperacilin (tazobaktam), 

ceftazidim, cefepim

244



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Pseudomonas aeruginosa
o Protipseudomonádové betakaltamy: piperacilin (tazobaktam), o Protipseudomonádové betakaltamy: piperacilin (tazobaktam), 

ceftazidim, cefepim

o V akutní fázi v kombinaci s aminoglykosidem

245



Osteomyelitidy.
Cílená ATB terapie u nejčastějších původců. 

• Pseudomonas aeruginosa
o Protipseudomonádové betakaltamy: piperacilin (tazobaktam), o Protipseudomonádové betakaltamy: piperacilin (tazobaktam), 

ceftazidim, cefepim

o V akutní fázi v kombinaci s aminoglykosidem

o Alternativně či v kombinaci fluorochinolony (cizí těleso, doléčení)

246



Spondylodiscitidy

247



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

248



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky

249



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

250



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně 

251



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně 
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

252



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

• Predisposiční faktory

253



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

• Predisposiční faktory
o Vyšší věk

254

o Vyšší věk



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

• Predisposiční faktory
o Vyšší věk

255

o Vyšší věk

o Imunosuprimovaní



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

• Predisposiční faktory
o Vyšší věk

256

o Vyšší věk

o Imunosuprimovaní

o Diabetici



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

• Predisposiční faktory
o Vyšší věk

257

o Vyšší věk

o Imunosuprimovaní

o Diabetici

o Narkomané



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

• Speciální případ osteomyelitidy

• Postižení obratle a meziobratlové ploténky• Postižení obratle a meziobratlové ploténky
o Komplikace: Paravertebrální / epidurální absces, neuroinfekce

• Vznik – většinou sekundárně hematogenně
o Primární ložisko: infekční endokarditida, katetrová infekce krevního 

řečiště, infekce měkkých tkání, uroinfekce,  infekce GIT)

• Predisposiční faktory
o Vyšší věk

258

o Vyšší věk

o Imunosuprimovaní

o Diabetici

o Narkomané

o Použití fixačních materiálů ve spondylochirurgii



Spondylodiscitidy
Charakteristika. 

259



Spondylodiscitidy
Etiologie. 

• Staphylococcus aureus

260



Spondylodiscitidy
Etiologie. 

• Staphylococcus aureus

• G- tyčky, pseudomonády

261



Spondylodiscitidy
Etiologie. 

• Staphylococcus aureus

• G- tyčky, pseudomonády
o Bakteremicky probíhající genitourinární  infekce

262



Spondylodiscitidy
Etiologie. 

• Staphylococcus aureus

• G- tyčky, pseudomonády
o Bakteremicky probíhající genitourinární  infekce

• Kandidy
o U imunosuprimovaných

263



Spondylodiscitidy
Etiologie. 

• Staphylococcus aureus

• G- tyčky, pseudomonády
o Bakteremicky probíhající genitourinární  infekce

• Kandidy
o U imunosuprimovaných

• Mykobakteria

264



Spondylodistitidy
Klinické projevy. 

265



Spondylodistitidy
Klinické projevy. 

• Kruté bolesti zad

266



Spondylodistitidy
Klinické projevy. 

• Kruté bolesti zad

• Neurologická symptomatologie• Neurologická symptomatologie

267



Spondylodistitidy
Klinické projevy. 

• Kruté bolesti zad

• Neurologická symptomatologie• Neurologická symptomatologie

• Klinické a laboratorní známky infekce

268



Spondylodistitidy
Klinické projevy. 

• Kruté bolesti zad

• Neurologická symptomatologie• Neurologická symptomatologie

• Klinické a laboratorní známky infekce
o Horečky, třesavky, laboratorní známky zánětu

269



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

270



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací

271



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

272



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

273



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

274



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu

275



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu
o Mikroskopie, kultivace, PCR

276



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Peroperačně získaný materiál

277

• Peroperačně získaný materiál



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Peroperačně získaný materiál

278

• Peroperačně získaný materiál
o Mikroskopie, kultivace, PCR



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Peroperačně získaný materiál

279

• Peroperačně získaný materiál
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Hemokultivace



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Peroperačně získaný materiál• Peroperačně získaný materiál
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Hemokultivace
o V případě konservativního přístupu jediná možnost záchytu původce



Spondylodistitidy
Mikrobiologická diagnostika. 

Obtížné získání materiálu z místa infekce

• Punkce obratle pod CT navigací• Punkce obratle pod CT navigací
o Obtížné zpracování punktátu (zpravidla získáno malé množství)

o Kultivace je málo sensitivní

o Pokud lze alikvotovat: PCR

• Punkce paravertebrálního abscesu
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Peroperačně získaný materiál• Peroperačně získaný materiál
o Mikroskopie, kultivace, PCR

• Hemokultivace
o V případě konservativního přístupu jediná možnost záchytu původce

o Nízká sensitivita



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

282



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

Terapie je mnohdy svízelná

283



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

Terapie je mnohdy svízelná

• Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie • Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie 
konservativní (ATB)

284



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

Terapie je mnohdy svízelná

• Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie • Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie 
konservativní (ATB)

• Empirická ATB terapie
o Zohledňuje se nejpravděpodobnější etiologie

285



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

Terapie je mnohdy svízelná

• Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie • Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie 
konservativní (ATB)

• Empirická ATB terapie
o Zohledňuje se nejpravděpodobnější etiologie

o Cefepim, v případě alergie kombinace vankomycin + ciprofloxacin

286



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

Terapie je mnohdy svízelná

• Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie • Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie 
konservativní (ATB)

• Empirická ATB terapie
o Zohledňuje se nejpravděpodobnější etiologie

o Cefepim, v případě alergie kombinace vankomycin + ciprofloxacin

• Cílená ATB terapie

287

• Cílená ATB terapie
o Dle vlastností prokázaného původce



Spondylodistitidy
Zásady terapie 

Terapie je mnohdy svízelná

• Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie • Hematogenní spondylodiscitida – prakticky vždy je terapie 
konservativní (ATB)

• Empirická ATB terapie
o Zohledňuje se nejpravděpodobnější etiologie

o Cefepim, v případě alergie kombinace vankomycin + ciprofloxacin

• Cílená ATB terapie

288

• Cílená ATB terapie
o Dle vlastností prokázaného původce

• Délka terapie: 4 – 6 týdnů i déle


